que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito com o Fundo

de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS, por intermédio da Caixa Econômica Federal, até o valor de

R$ 48.300.000,00 (quarenta e oito milhões e trezentos mil reais), no âmbito do Programa de

Atendimento Habitacional por intermédio do Poder Público - Pró-Moradia, nos termos da Portaria

MCID (Ministério das Cidades) n. 1.323, de 22 de novembro de 2024, publicada em 17 de janeiro de

2025, e suas alterações, destinados à Urbanização dos Núcleos:

[...]

52 Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais destinados

a fazer face aos pagamentos de obrigações decorrentes da operação de crédito ora autp,rizada.j

Art. 6 As despesas com a execução desta Lei Complementar, no presente exercício,
estão estimadas em R$ 818.000,00 (oitocentos e dezoito mil reais), sendo parte no valor de R$

658.000,00 (seiscentos e cinquenta e oito mil reais), da contratação de operação de crédito, R$

134.000,00 (cento e trinta e quatro mil reais), de contrapartida do Município e R$ 26.000,00 (vinte e

seis mil reais), de obrigações decorrentes da operação de crédito, e correrão por conta das dotações

orçamentárias n. 90.10.4.4.90.51.16.482.0012.1.018.01.1100000, n.

90.10.4.4.90.51.16.482.0012.1.018.07.1000268 e n. 80.10.3.2.90.21.28.843.0001.0.002.01.1100000,